


Ekonomické aspekty změny času

Lukas Kovanda, Ph.D., hlavní ekonom, Czech Fund



Úspora elektřiny: původní smysl změny času

Zdroj: Does Daylight Saving Save Electricity? A Meta-Analysis, 2019



Vědecký konsensus: úspory elektřiny jsou mizivé

• Meta-analýza zahrnující 162 odhadů ze 44 studií:

Úspory plynoucí ze změn času odpovídají 0,34 %
celkové spotřeby elektrické energie



Výzkum z let 1974 až 2016: závěry se liší

Zdroj: Does Daylight Saving Save Electricity? A Meta-Analysis, 2019



Výzkum z let 1974 až 2016: jiný kraj, jiný efekt

Zdroj: Does Daylight Saving Save Electricity? A Meta-Analysis, 2019



Odhad efektu změny času ve vybraných zemích

Zdroj: Does Daylight Saving Save Electricity? A Meta-Analysis, 2019



Úspora elektřiny v praxi: finanční vyčíslení

• Česko „letním časem“ uspoří 0,104 %, pokud by hypoteticky mohlo 
energii spořit celý rok

• „Letní čas“ ale platí pouze po část roku, zhruba 210 dní, takže úspora 
se snižuje na 0,104 % * (210/365) = 0,058 %

• Spotřeba elektrické energie v ČR se v posledních letech pohybuje 
kolem 60 milionů MWh, takže změna času ročně uspoří 60 * 0,058 % 
= 36 tisíc MWh

• Při ceně elektřiny 1395 Kč za 1 MWh to značí úsporu zhruba 50 
milionů korun, což je ani ne tisícina tuzemského HDP



Děkuji,

lukas.kovanda@fund.cz


